1

平成 29 年 7月 20 日

各 位

会社名 ハウス食品グループ本社株式会社

代表者名 代表取締役社長 浦上 博史

（コード番号： 2 8 1 0、東証第一部）

問合せ先 広報・ＩＲ部長 柴田 亮

（ T E L .  0 3 - 5 2 1 1 - 6 0 3 9 ）

マロニー株式会社の株式の取得（完全子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 29 年 7 月 20 日開催の取締役会において、以下のとおり、マロニー株式会社の

株式を取得し、完全子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

1. 株式の取得の理由

 マロニー株式会社は、でんぷんを主成分に、同社独自の技術で開発した画期的な製法によって

製造されるでんぷん麺「マロニー」の製造販売を行っております。「ヘルシーなおいしさ」に「調

理の手軽さ」という付加価値を加えた「マロニー」は、発売当初より従来のはるさめと異なる新

しい価値をもったでんぷん麺として、国内外の幅広いお客様に好評頂いております。

当社グループは「食で健康  クオリティ企業への変革」を目指す姿として掲げております。

今回、マロニー株式会社をグループの一員に迎え、「マロニー」の「健康感があり、独特の食感

からくるおいしさ」に、当社グループの保有する技術力、商品開発力、マーケティング力を活か

すことにより、ブランド価値をさらに向上し、国内及び海外市場におけるさらなる発展を目指し

ていきたいと考えております。

2. 異動する子会社（マロニー株式会社）の概要

（1） 名 称 マロニー株式会社

（2） 所 在 地 大阪府吹田市中の島町 2 番 26 号

（3） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 河内 幸枝

（4） 事 業 内 容 食品製造業

（5） 資 本 金 6,000 万円

（6） 設 立 年 月 日 昭和 30 年 3 月 25 日

（7） 大 株 主 と 及 び 持 株 比 率 株式会社吉村商店 51.2%

河内 幸枝 24.5%

その他 24.3%

2

（8） 上場会社と当該会社との間の関係 資 本 関 係 当該事項はありません

人 的 関 係 当該事項はありません

取 引 関 係 当該事項はありません

（9） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 26 年 7 月期 平成 27 年 7 月期 平成 28 年 7 月期

純 資 産 1,672 百万円 1,776 百万円 1,893 百万円

総 資 産 2,737 百万円 2,763 百万円 2,672 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 27,870 円 29,605 円 31,551 円

売 上 高 2,822 百万円 2,838 百万円 2,744 百万円

営 業 利 益 166 百万円 206 百万円 200 百万円

経 常 利 益 192 百万円 234 百万円 200 百万円

当 期 純 利 益 86 百万円 116 百万円 129 百万円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,434 円 1,935 円 2,146 円

1 株 当 た り 配 当 金 200 円 200 円 200 円

3. 株式取得の相手先の概要

（1） 名 称 株式会社吉村商店

（2） 所 在 地 大阪府吹田市中の島町 2 番 26 号

（3） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 河内 幸枝

（4） 事 業 内 容 食料品の販売、広告宣伝の企画

（5） 資 本 金 2,000 万円

（6） 設 立 年 月 日 平成 10 年 7 月 28 日

（7） 純 資 産 187 百万円

（8） 総 資 産 362 百万円

（9） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 河内 幸枝 100%

（10） 上場会社と当該会社の関係 資 本 関 係 当該事項はありません

人 的 関 係 当該事項はありません

取 引 関 係 当該事項はありません

関連当事者への該当状況 当該事項はありません

＊株式会社吉村商店は、本件に先立ちマロニー株式会社のその他の株主から株式を集約すること

により、本件株式取得後の当社持分比率は 100%となる予定です。

3

4. 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 0 株（議決権所有割合 0%）

（2） 取 得 株 式 数 60,000 株

（3） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 60,000 株（議決権所有割合 100%）

＊取得金額については、売主との協議により非公開としておりますが、公平性・妥当性を確保す

るため、第三者機関による財務・法務調査結果参考資料を基に決定しております。

5. 日程

（1） 取締役会決議 平成 29 年 7 月 20 日

（2） 契約締結日 平成 29 年 7 月 20 日

（3） 株式譲渡実行日 平成 29 年 8 月下旬（予定）

6. 今後の見通し

 今後の業績に与える影響につきましては、軽微であると考えておりますが、今後、公表すべき

事項が生じた場合には、改めて速やかにお知らせいたします。

以 上